
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Ragioneria, Personale, Economato 

Determinazione n. 661  

del 02/09/2021  

 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA 

ASSICURATIVA  ANNI 2021-2023- CIG 8885640617 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

EURO 30,00 PER CONTRIBUTO ANAC CAP. 1587/2021 

 
 



 

Determinazione n. 661 del 02/09/2021 

 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA  ANNI 2021-2023- CIG 

8885640617 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA EURO 30,00 PER 

CONTRIBUTO ANAC CAP. 1587/2021 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA, PERSONALE, ECONOMATO 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 06 del 09/02/2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021/23;  

 la deliberazione C.C. nr. 09 del 09/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 

 la deliberazione della G.C. nr. 22 del 11/02/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023 in linea 

tecnico – finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

 attraverso la collaborazione con l’attuale affidatario del servizio di brokeraggio assicurativo 

per conto del Comune di Acqui Terme, ai sensi del D. Lgs. 209/2005, la società RELA 

Broker srl di Genova, si è provveduto alla predisposizione dei capitolati prestazionali di 

polizza per n. 6 servizi assicurativi e precisamente: 

CAPITOLATO POLIZZA CVT/KASKO; 

CAPITOLATO POLIZZA FURTO, 

        CAPITOLATO POLIZZA INCENDI; 

CAPITOLATO POLIZZA INFORTUNI; 

CAPITOLATO POLIZZA RCAUTO/CVT A LIBRO MATRICOLA; 

CAPITOLATO POLIZZA RCT/RCO 

che sono stati utilizzati, unitamente agli atti predisposti dalla Centrale unica di Committenza 

CUC dell’Acquese, per la gestione dell’intera procedura di gara, attualmente in fase di 

aggiudicazione; 

 in data 30/06/2021 è scaduto l’incarico di brokeraggio assicurativo affidato alla società 

RELA BROKER di Genova con DD n. 73 del 03/07/2017 e n. 85 del 18/08/2017; 

 a causa delle difficoltà di gestione lavorativa causate dalla precedente situazione di 

emergenza epidemiologica, è risultato difficile gestire, congiuntamente, la gara per le 

coperture assicurative e quella relativa al servizio di brokeraggio assicurativo; 

 la concomitante fase di aggiudicazione delle principali coperture assicurative a soggetti 

differenti rispetto ai precedenti affidatari, sulla base di capitolati prestazionali redatti con la 



indispensabile competenza tecnica dell’attuale società di brokeraggio, hanno imposto la 

necessità di dare continuità alla suddetta collaborazione oltre i termini di scadenza previsti; 

 con DD n. 439 del 16/06/2021 si è disposta la proroga tecnica del servizio di brokeraggio 

assicurativo alla RELA broker srl di Genova, per la durata di mesi 4 a decorrere dal 

01/07/2021; 

CONSIDERATO che è pertanto intenzione dell’Amministrazione provvedere a disporre un nuovo 

affidamento per l’incarico di brokeraggio e consulenza assicurativa previa attivazione di una 

procedura di gara; 

CONSIDERATO che: 

 la durata prevista per il servizio sarà di anni 2, mesi 2, con effetto dal 01/11/2021 e scadenza 

al 31/12/2023; 

 il valore totale dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016 e smi, 

per la sua intera durata di anni 2 e mesi 2, con possibilità di proroga tecnica e facoltà di 

ripetizione, per ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. viene fissato in complessivi € 60.000,00  

 il metodo di scelta del contraente ai sensi dell’art.35, art.60 e art. 95 comma 3 del D.lgs 

n.50/2016 e smi sarà quello della procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 in piena coerenza con i disposti di cui all’articolo 51 del D. Lgs n. 18 aprile 2016 n. 50, non 

si ritiene opportuno suddividere in lotti il servizio di cui trattasi rispetto alla nuova 

organizzazione del medesimo che rispetto alle modalità di esecuzione indicate nel capitolato 

prestazionale risulta di per sé indivisibile; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 08/07/2021 relativa 

all'approvazione del capitolato prestazionale per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa 

per la durata di anni 2 e mesi 2, con possibilità di proroga tecnica e facoltà di ripetizione, per 

ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 

per un importo complessivo di circa € 60.000,00 per l’intera durata dell’appalto;  

 

VISTO e richiamato il capitolato prestazionale che contiene la regolamentazione contrattuale del 

servizio ed illustra quantità e caratteristiche del medesimo da intendersi minime ed inderogabili; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e smi; 

 

DATO ATTO che la legge n.120/2020 di conversione del decreto legge n..76/2020 ha in particolare 

per il sotto soglia lasciato alle stazioni appaltanti la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie 

anziché quelle semplificate e derogatorie e che, conseguentemente, non si applica per questo 

contratto la richiamata disciplina derogatoria; 

 

RILEVATO che ulteriore motivazione alla scelta di adottare le procedure ordinarie al posto di 

quelle derogatorie è insita nel fatto che la procedura aperta consente la più ampia partecipazione di 



soggetti qualificati nonché il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e pubblicità, di cui all'art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che anche le indicazioni operative per l’applicazione del D.L. 76/2020 emanate 

da ANCI e l’orientamento maggioritario espresso in materia ritengono che la stazione appaltante 

possa ricorrere, anche per gli affidamenti sotto soglia, alle procedure ordinarie purché ciò non 

comporti un aggravamento del procedimento, in relazione ai tempi di conclusione del 

procedimento; 

DATO ATTO che tutte le prestazioni fornite dal Broker, nella sua qualità di mediatore di 

assicurazione, sono, per il Comune di Acqui Terme, a titolo gratuito e, quindi, nessun onere sarà 

posto a carico della predetta, in quanto l’attività del brokeraggio verrà remunerata dalle Compagnie 

di assicurazione con le quali verranno stipulate le polizze; 

ATTESO che per la realizzazione del servizio è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO: 

 

 di procedere all’esternalizzazione del servizio di cui trattasi, mediante procedura aperta sopra 

soglia comunitaria ai sensi dell'art.35 e dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/20146, con la seguente ripartizione del punteggio: punti 80 

per l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica ; 

 

RITENUTO opportuno delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di gara 

come da convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi ora art. 37 comma 

4 lett.b del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la centrale unica di committenza; 

 

DATO ATTO che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione 

della piattaforma: appalti acquese. Maggiolicloud.it/ Portale Appalti conforme all’art.40 e alle 

prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 

di spesa; 



 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la delibera ANAC. 29/12/2020 n.1121 “Contratti pubblici Riattivazione contributo di gara 

dal 1°gennaio 2021”, in base alla quale questa Stazione appaltante deve corrispondere la somma di 

Euro 30,00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 

si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al fine di cui all’art.3 

della legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs 

n.267/2000 e art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016;  

2. di indire, per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa, apposita procedura aperta sotto 

soglia comunitaria ai sensi dell'art.36 e dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

finalizzata all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa pari alla 

durata di anni due e mesi due a decorrere dal 01/11/2021 fino al 31/12/2023 con previsione 

di proroga tecnica fino ad un massimo di mesi 6 per l’espletamento delle procedure 

necessarie alla gestione degli atti di gara ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 

50/2016 e facoltà di ripetizione, per ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi ed alle condizioni di cui 

all’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 con la riduzione dei termini previsti dall’art.79 dello 

stesso Codice; 

3. di indicare quale valore totale dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, D.Lgs. n. 

50/2016 e smi, sulla base della sua intera durata di anni 2 e mesi 2, con possibilità di 

proroga tecnica e facoltà di ripetizione, per ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi ed alle condizioni 

di cui all’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i l’importo di € 60.000,00; 

4. di assegnare alla procedura di gara il numero di CIG 8885640617; 

5. di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/20146, con la seguente ripartizione del punteggio: 

punti 80 per l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica; 

6.  di precisare che ai sensi dell’art.51 del D.lgs n.50/2016 e smi non si ritiene opportuno 

suddividere in lotti l’appalto, sia per ragioni tecniche, sia perché i requisiti richiesti per la 

partecipazione alla gara non costituiscono ostacolo alla partecipazione da parte delle micro, 

piccole e medie imprese, e non è pertanto necessaria detta suddivisione; 

7. di impegnare infine la somma di Euro 30,00 da versare all’ANAC quale contributo gare sul 

capitolo 1587 del Bilancio 2021/2023 annualità 2021 evidenziando che l’esigibilità della 

predetta obbligazione avverrà non oltre il 31/12/2021; 

8. di dare atto che non vi sono altre spese a carico del bilancio comunale; 

9. di dare altresì atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs nr. 

267/2000 e pertanto 

la presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto 

contabile, indi alla CUC dell’Acquese; 

10. di delegare la CUC dell’Acquese ad espletare la relativa procedura di affidamento, 

ribadendo che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 



svolgerà, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso 

l’utilizzo della piattaforma: appalti acquese. maggiolicloud.it /Portale Appalti conforme 

all’art.40 e alle prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

11. di precisare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs .33/2013. 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Ragioneria, Personale, Economato 

Matteo Barbero 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. BARBERO
MATTEO;1;15125141558102136164134758704220131554



Comune di ACQUI TERME
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Ragioneria, Personale, Economato nr.661 del 02/09/2021

02/09/2021Data: Importo: 30,00

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA  ANNI 2021-2023- CIG 8885640617 DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA EURO 30,00 PER CONTRIBUTO ANAC CAP. 1587/2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 380.297,68
250.862,11

30,00
250.892,11
129.405,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 5.000,00

2.731,82

30,00

2.761,82

Disponibilità residua: 2.238,18

Capitolo: 1587

Oggetto: SPESE PER CONTRATTI, GARE APPALTO, SERVIZIO
ECONOMATO-PATRIMONIO

Progetto: Economato e mense scolastiche

Gestione economica e finanziaria-gestione del personale-gestione dei

Gestione economica e finanziaria-gestione del personale-gestione deiResp. servizio:

2021 1166/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1166/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1166/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008979 - ANAC - Autorità Nazionale AnticorruzioneBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ACQUI TERME li, 02/09/2021

8885640617C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


